Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. N 298 "Об утверждении Правил

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. N 298 "Об
утверждении Правил принятия решения об ограничении прав пациента, находящегося в
медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных
условиях, выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав

пациента, а также извещения пациента о принятии такого решения"

В соответствии со статьей 37 Закона Российской Федерации "О психиатрической
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решения об ограничении прав пациента,
находящегося в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в
стационарных условиях, выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений
прав пациента, а также извещения пациента о принятии такого решения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 14 марта 2024 г. N 298

Правила
принятия решения об ограничении прав пациента, находящегося в медицинской
организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав пациента, а
также извещения пациента о принятии такого решения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок принятия решения об ограничении прав
пациента, находящегося в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь
в стационарных условиях (далее соответственно - пациент, медицинская организация), выбора
формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав пациента, а также порядок
извещения пациента о принятии такого решения.

Настоящие Правила не содержат обязательных требований, которые связаны с
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора).

2. Решение об ограничении прав пациента принимается заведующим отделением или
главным врачом медицинской организации по рекомендации лечащего врача пациента.

3. Решение об ограничении прав пациента фиксируется посредством внесения записи в
медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, в
условиях дневного стационара (далее - медицинская карта), подписанной заведующим
отделением или главным врачом медицинской организации и включающей следующей
сведения:

а) конкретные обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения,
обусловленные психическим состоянием пациента;

б) форма ограничения прав пациента;
в) продолжительность устанавливаемых ограничений прав пациента;
г) обоснование выбора формы и продолжительности устанавливаемых ограничений с

учетом обстоятельств, предусмотренных пунктом 4 настоящих Правил;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, принявшего решение об

ограничении прав пациента (заведующий отделением или главный врач).
4. Выбор формы и продолжительности устанавливаемых ограничений прав пациента

осуществляется заведующим отделением или главным врачом медицинской организации по
рекомендации лечащего врача с учетом оценки текущего физического и психического
состояния пациента или наличия потенциальной угрозы вреда здоровью и безопасности

https://internet.garant.ru/document/redirect/408754761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408754761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408754761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408754761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408754761/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10136860/37

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. N 298 "Об утверждении Правил

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

пациента или здоровью и безопасности других лиц на основании фактических обстоятельств,
связанных с реализацией соответствующего права пациента.

5. Максимальная продолжительность ограничения прав пациента составляет 15 дней с
момента принятия решения об ограничении прав пациента, включая день его принятия.

6. Лечащий (дежурный) врач медицинской организации в течение 8 часов с момента
принятия решения об ограничении прав пациента извещает пациента о принятии решения об
ограничении его прав, о чем делается запись в медицинской карте, которая подписывается
пациентом.

В случае отказа пациента от подписания записи об извещении его об ограничении прав
об этом вносится запись в медицинскую карту.